138

Q. D. B. V.
DISPUTATIO JURIDICA
DE
**NEGOTIATIONE
CLERICORUM
PROHIBITA,
QUAM
INDULTU**

Magnifici J^Ctorum Ordinis

In

Perantiqua Universitate Eberhardina
PRÆSIDE
DN. MICHAELE GRASSO,
U. J. D.

*Cod. Novell. & Crim. Sanct. P. P. & Consiliario
Würtembergieo.*

Dn. Patrono ac Præceptore suo ætatem
Devenerando

Ad diem Februari.

In Acroterio Juris-Consultorum

Publica disquisitioni submittit

**GERHARDUS MATTHÆUS PFAFFREUTER, Ratisp.
TUBINGÆ**

Literis JOH. CONRADI EITELII,
Anno Redempti Sal. 1705.

PROOEMIUM.

Exacto fere cursu Academico cum ex obligatio-
ne Stipendiū specimen quoddam edendum fuerit, prae-
sens materia, utpote quæ in ipsis rerum argumentis ob-
tinet, secundum præceptum Imperatoris nostri Justi-
niani, propositum in proclamatio Ins. s. 3. confer. L. 25.
f. de liber. leg. l. 8, pr. C. de bon. q. lib. potissimum digna visa, quæ ulte-
rius excuteretur. Tentavi a. (Academica confusa fietusque liberta-
te, quæ nemini damno, vel oneri esse potest) eam, tamen exemplo alio-
rum locorum, in hac ipsa dissertatione nominatorum, tum memor l.
2. f. 43. ff. de O.J., maxime Statui Reip. Patriæ accommodare, quod
omne Jurisprudentia Studium ad futuram Reip. utilitatem tendat. Fa-
xit DEUS, cuius auspiciis bene universa geruntur & competenter,
Nov. 6. in prefat. sub fin, ut omnia cedant feliciter.

CAP. I.

*Justitiam Negotiationis in genere considerata breviter
adumbrans.*

Negotiationem aut mercaturam atro damnandam esse lapillo, tanquam artem quandam ditescendi, fraudibus, mendaciis atque per iuriis obscuram atque intime refertam, quæ non nisi ex eo viitorum fonte nascatur, efflorescat, enutriatur, atque in ultimum suum complementum exeat, haud pauci sunt, qui sustin-
tent, abutentes isto Ciceronis: Officium mercatoris non esse officium apti, non simplicis, non ingeni, non justi, non boni viri, sed versuti, obsceni, astuti, fallacis & callidi: quem & in libr. 3. de Rep. de Phoenicibus con-
querentem legunt, quod primi mercaturis & mercibus suis avaritiam,
& magnificentiam, & inexplicabiles omnia rerum cupiditates expor-
taverint in Greciam: vel etiam isto Erasmi, in adagiis suis in hac erum-
penitis verba: Negotiatorum genus nil habet sacrum præter unicum
Pecunia lucrum, cui se totos ceu Deo consecrarunt: hoc pietatem hoc
amicitiam, hoc honestum, hoc famam, hoc divina pariter & humana omnia
metimur, reliqua nuge. vid, hac de re pluribus Guil. Redean. de spol.
Eccles. qu. 2. n. 1. seqq. Tiraquell. de nobil. c. 33. n. 1. seqq. Petr. Gregor.

Tholos. in S. I. V. l. 25. c. 15. n. 8. q. 9. & 10. Unde illorum secta facile prodiit, qui omnia fere commercia formidare presumunt. **Sigism.** Scaccia, de Commerciis §. 1. q. 1. n. 17. Contra vero non desunt, qui negotiationis causam agunt, plurimisque honestatis, necessitatis & utilitatis publicae encomiis eam magnopere exornant atque extollunt, repetentes ex ejas gremio, non tantum maximarum civitatum initia, exemplo Massiliæ, quam condidisse Protus, ab Celtis prope Rhodanum benebole exceptus fertur. **Cæl. Antiqu.** leđ. l. 16. c. 8. Robert. Marant. in Spec. Aur. p. 4. d. 9. n. 56. sed & earundem augustissima incrementa. **Tiraquell.** d. c. 33. n. 13. Bodin. de Rep. l. 3. c. 8. Hippol. a Collib. de increm. urb. c. 14. ap. Dn. Præfid. diff. de Propolio in proem. Didac. Savedr. in id. bon. Princ. Symb. pol. 68. Unde forte alia; priori e diametro contraria secta suborta, illorum scil. qui omnia fere commerciorum genera approbare non dubitarunt, quorum illos nimia scrupulositas, hos vero nimia conscientiarum crassitudine laborare, non male notavit Scacc. de commerc. d. §. 1. q. 1. n. 17. seqq. Est enim negotiatio aut mercatura in & per se considerata, res indifferens, quia nec intrinsece bona, nec intrinsece mala, neque in classe virtutum, neque vitiiorum simpliciter collocanda, non magis ac alii ejusmodi auctus physici atque civiles, in se spectari. **Sot. de Just. & Jvr.** L. 6. qu. 2. art. 2. concl. 1. bona tamen vel mala demum sit ex fine, aliisve circumstantiis, quia actiones tales qualificare, & imputabilitatem seu moralitatem iisdem conciliare solent. Exinde quotiescumque in bonum honestum & necessarium finem negotiatio adornatur, veluti pro publica utilitate, pro conquirendis necessariis civitatis subsidiis, vel saltem in modum provisionis in futuras necessitates, ad præcavendam arctiorem annonam, ad sublevandos cives majoribus sumtibus atque incommodis, ad subveniendum pauperibus indigentibus, ad sustentationem negotiantis propriam, ejusque familia, nullatenus damnanda, aut pro illicita ac honestati adversa habenda, sed potius in jungenda, omnibus modis promovenda venit & deprædicanda. **Scaccia,** d. l. n. 70. seqq. plur. add. distinctius hæc explicans, modo cit. diff. de Propol. justæ prohib. th. 3. 4. s. 6. utique si nec in applicatione peccetur, nec ex ratione incongrui loci, aut temporis inconvenientis, aut modi contrahendi, aut pretii immoderati, vid. Frantz. Ex. II. qu. 3. n. 32. seq. aut ratione subiecti, veluti si suscipiatur ab eo, qui iusta ex causa prohibitus, de quo in cap. seq. aut simili aliquo respectu indecens reddatur aut vituperabilis. Quotiescumque vero negotiatio ex insatiablem

De Clericorum Negotiatione Prohibita.

descendi cupiditate instituitur, nonnisi conquirendi & obtinendi immoderati lucri causa, spretis & posthabitis omnis justi, omnis aequi bonique regulis atque legibus, perruptisque omnis Christianæ charitatis sacris, tum tanquam oppido inhonesta, indecora atque injusta detestanda omnino est & reprobanda, Scacc. d.l.n. 81. Quod tamen non ita intellectum volamus, ut propterea illico in vito ponenda sit qualibet negotiatio, lucri aliquujus causa, ordinata. Hoc enim negotiatoribus, de cetero in finem honestum, necessarium vel utilem commercantibus, neutiquam invidendum aut in peccatum imputandum est, quippe quod justissime expeditur in compensationem variarum follicitudinum, curarum, laborum, periculorum non tantum quoad res, sed & personas, saepius subeundorum, aliorumve dannorum sumtum, aut expensarum. Bonac. de contratt. §. 3. qu. 2. punct. 4. n. 29. Molin. de Just. & Jur. disp. 348. n. 8. Scacc. d.l.n. 73. modo tam illud, pro diversitate omnino earum circumstantiarum ita adaequatum sit, ne justitiam pretii excedat, insimulque ab alia aliqua causa ulteriori honesta temperetur. Zieg. de Jnr. Maj. l. 1. c. 41. n. 7. nec vi- tii quid superveniat respectu loci, temporis, modi contrahendi, objec- ti, subiecti, aliarumque circumstantiarum qualificantum, vid. Frantz. supr. alleg. loc. n. 32. in quibus quidem saepissime ex nimio lu- cri studio, istaque peccandi occasione, quæ hisce hominibus de facili subnascitur, peccatur, quod graphicè descripsit Zieg. mod. cit. loc. ubi ita: *Quis est vero, qui inter negotiatores in professione sua queftaria legem teneat?* Quin quisque cupiditat potius sua pareat, ut mirum non sit, si in accipitiorum facile incidat. Ut non vix fieri potest, quia atri inficiantur, qui carbonarium incolunt, & albo, qui molendina & calcarias habitant, & quin male oleant, qui coriarium facitant: ita qui queftuarias artes exercent, rem magnam preſtitent, si charitatem erga proximum servent, & opes pa- rent sine iustitia & equitatis offensione. Attamen cum in propatulo sit, vitium hoc esse perverse & fodiide ita agentium negotiatorum, male hoc ipsi negotiacioni, aut mercaturæ imputari, quis est, qui diffiteri au- deat? vid. Tiraquell. de nobil. c. 33. n. 19. per plur. alleg. Turpis esse negotiatio, potest & honesta esse, prout vel turpiter vel honeste exeretur, per ea, quæ egregie commentator Benev. Strach. de mer- cat. p. 1. n. 28. seqq. plur. quamvis difficile sit, in ipso exercitio eam ita temperare, ne quid adhærefcat vitii, c. Qualitas 2. de pœnit. disf. 5. Frantz. d.l.n. 33. Tholos. in S.J.V. l. 47. c. 10. n. 5. in fin. Quæ ita delibasse, aut remissive saltem tractasse, pro scopo nostro sufficer.

A 3

CAP.

CAP. II.

*Justitiam prohibitionis, certas personas a negotiationis exercitio
excludentis, ostendens.*

Et omnino commerciorum usus non tantum licitus, & non in honore
stus, ut modo diximus; sed & non postrema ipsius Juris Gentium
pars, l. 5. ff. de J. & J. sine quo societas humana, multarum rerum
beneficio mercatura quoque facilius comparandarum, indiga, com-
mode confistere & conservari non potest, per ea, quae ex Philone,
Piatarcho, Libanio & Floro scripsit Crot. dc J. B. & P. l. 2. c. 2. n. 19.
unde & Juris necessitudinem habere, & naturaliter nefas esse ab eo
pro indigentia sua hominem excludere, doctissime demonstravit illu-
stris, dum viveret, Dn. Mevius, in *nuc. Iur. Nat. & Gent. inspecl. 4. §.*
33 n. 4. quod & legislatio Romana imitatione sua dignum non imme-
rito judicavit, Præsidibus Provinciarum sollicite hoc injungens, ne pa-
ciantur, licita negotiatione aliquos prohiberi, l. 6. §. 4 ff. de Offic.
Præf.

Uti autem societatis, five humanæ, five civilis interest, libera-
tem commerciorum unicuique salvam manere ac integrum; ita & omni-
no interest, eam ita moderari, ne in pernicem societatis istius cedat,
uti cederet omnino, si ista libertate, quam indigentia humanæ suc-
currendi medium jura Gentium esse voluerunt, abutendi facultas cui-
libet pateret, licentia promiscue inducta eam ipsam transferendi in stu-
dium impensu; captandi lucri, & unice ad hoc ipsum omnes & singu-
los cives admittendi aut assuefaciendi; quomodo societas aut Resp. ta-
lis non abundaret nisi mercatoribus, cuius salus tamen portius ex variis
hominum ordinibus, mutuo nexu sibi invicem opitulantibus, & in
communem eum finem cooperantibus, quam ex unico aliquo, nedum
mercatorio ordine, primario querendis sibi lucris intento, pender. Ne-
que enim veram civitatis interesse saltem in mera utilitate, omnium
rationem honestorum sibi conjunctam habet, ita ut non nisi mutua
ope & indiscreta unitate in operis sui efficacia convalescant, ut elegan-
ter moner Doctiss. Dn. Rechenb. in *diss. de interesse civitatis*, seq. l. §. 6.
seq. inde in Rep. bene ordinanda & gubernanda rectius alii sublimiori-
bus, alii mediis, alii infimis deputantur ordinibus, atque alii artibus
liberalibus, alii rei militari, alii artificiis, alii agriculturæ, alii merca-
turæ,

De Clericorum Negotiatione Prohibita.

tur, alii aliis vitæ generibus mancipantur, ita ut sua cuique stet distinctorum officiorum separata ratio, neminique fas sit, alium in suo ordine turbare, aut quod alterius est, ad se pertrahere, cum Reip. nil tam noxiuum esse soleat, quam ordinum in ea confusio, teste Mev. ad Jus Lub. l. 1. t. 2. n. 37. seq. copiosius hac de re Marsmann. in Miliolog. p. 2. c. 9. pag. 362. Inde iusta prohibendi causa alium ab hoc, alium ab alio ordinet, & in specie quoque ab ordine negotiatorum eum, cui nomen suum illi profiteri per rationem vitæ sua incongruum est, & ex ratione præ judicii, mercatoribus ex nimium adacta multitudine imminentis quoque haud permittum, quæ prohibitionem aut exclusiō nem certarum personarum a facultate negotiationem aut mercaturam exercendi justam & æquam reddit, non tantum ex ratione Juris Civilis, d. 1. 6. §. 4. ff. de Off. Pref. Sed & Juris Naturalis & Gentium, laudatiss. Mev. in N. I. N. S. G. inspect. s. 43. n. 2. Ziegel. de J. Maj. d. 1. c. 41. §. 8. tantum abest, ut huicmodi prohibitio libertatem commerciorum oppugnare aut evertere, eoque ipso in Jura Gentium incurere recte judicetur. Libertas etenim commerciorum non æstimanda est præcisè ex negotiatione ista lucrativa ejusque liberiori sine restrictione relieto exercitio, sed potius ex negotiatione ista economica, qua indigentia cujuslibet succurritur, & socialium communicatio uti jure appetitur, ita & imperturbata relinquitur; illius moderatio & ad suum ordinem restrictio būjus commoda & necessarium usum minime tollit: Optime iterum Mev. ad J. L. l. 3. t. 6. art. 12. & ibid. add. 2. per tot. Non est itaque dubitandum, quin juri commerciorum in exercitio modus aliquis ponit, aut a negotiandi licentia quidam iuste prohiberi possint, tum in genere ex causa publicæ utilitatis, cui privatorum commoda merito postponuntur, per l. 11. pr. ff. de Evit. l. 17. §. 1. ff. de rei vind. l. 13. §. 1. ff. comm. præd. Carpzov. l. 1. Resp. 43. n. 20. seqq. tum ex ratione convenientiae ordinis, quæ a cujuslibet statu & conditione pendet. Unde iusta exclusio aut prohibitio est in nonnullis ob dignitatem, in qua constituti, five Politicam, five Ecclesiasticam, ne eam remiserent, in nonnullis ob rationem publicorum officiorum, aut semel electi vitæ generis, ne in iis negligentius versentur, mercaturam tamen minus commode exercendo, aliis suum præripiant. Ziegel. de J. Maj. l. 1. c. 41. §. 8. Late & eleganter B. Dn. Henric. Michaelis in Resp. Chiron. 23. per tot.

His ex causis rectius aspernantur lucrum ex mercatura in æraria sua wedigendum (l.) Reges ac Principes, quippe quorum eminentissi-

mixtæ omnium sorti & Majestati convenienti gloriz, non lucri, famæ, ex judicio vere Regio gloriofissimi istius Persarum Domitoris Alexandri Magni, Parmenionem, consilio suo ad ingentes ex captivorum redemtione corradendas opes incitarem, non leviter indignabundis his verbis increpantibus. Et ego pecuniam quam gloriam mallem, si Parmenio ejem: nunc Alexander de paupertate securus sum, & me non mercatorem memini esse sed Regem. ap. Q. Curt. l. 4. c. 11. Et quidni abstineret integræ Regni aut Imperii Dominus a lucellis istis, fortunæ negotiatorum privatae non invidendis? Quam in rem jure optimo maximo laudatur Imperatoris Theodosii effatum: *Cum me Deus Imperatorem designarit, tu me nauclerum facere contendis.* Scito autem, mercaturam privatis hominibus esse attributam, ut ea toleranda vite occasionem habeant. Quod si nos præter Imperii opes etiam mercature emolumenta interceperimus, undenam fortunæ tenuoris homines virtutum comparabunt? Hermann. Lather. de cens. l. 3. c. 13. n. 20. seq. & ex Zonara Annal. tom. 3. Befold, de arat. publ. c. 3. §. 6.

Quod si vero mercaturam exerceant, non cupiditate lucri sibi quærendi, & subditis suis præriperiendi, sed publica utilitatis ergo, pro incrementis Regni sui, ejusque florentiori statu promovendo, pro subditis suo exemplo ad negotiations honestas & utiles excitandis, ad eos hoc mediò oneribus sublevandos, ne in rebus angustis eos rodere & nimium prægravare teneatur. Ziegli. de Jnr. Maj. l. 1. c. 41. S. p. Quo pertinet illud Bodini de Rep. l. 6. c. 2. n. 650. *Cir ergo dicet aliquis, nullum tu decus in eo genere cogendarum pecuniatarum posisti?* Ego vero, si statuendum nibi sit, Principem mercatorem nolo: fin optio detur, mercatorem malo, quam tyrannum, & Patricios Viros negotiari, quam prædari. Ubi itidem in laudem imputat pluribus Regibus, Principibus & Rebuspubli beneficio mercaturæ publicum egregium potentissime promovisse, v. B. Dn. Lauterb. de Jnr. in Cur. Mercat. n. th. 33. plurima exempla ex alius adducens. Tiragu. de nobil. c. 33. n. 17. Savedr. Symb. Pol. 68. §. Atque hac maris &c. Befold. d.l. ubi mercaturam a Principibus laudabiliter exercendam varis limitationibus atque cautionibus prudentius circumscribit, atque temperat; tum vero laudem potius merentur officii sui rectius curati & administrati.

(2.) Illustræ ac Nobiles, qui quomodo, quibus ex rationibus, & quatenus a negotiationibus juste arceantur, nec ne, cum sufficiuntissime